Projeto de resolução - 3jx35r6p

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 3jx35r6p
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/11/2022
Projeto de resolução nº 892/2022
Protocolo nº 10906/2022
Processo nº 2201/2022

Autor: Dep. Ulysses Moraes

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Sr.  Carlos Webler,  pelos relevantes trabalhos
prestados ao Estado de Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Sr. Carlos Webler, pelos relevantes trabalhos
prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido aos 19 dias do mês de Agosto do ano de 1976, na cidade de Toledo – PR, Carlos Webler,
filho de família simples, trabalhava com os pais na agricultura no interior do Paraná, aos 17 anos de idade
ele deixou a casa de seus pais no PR para ir trabalhar na Fazenda Encantado de propriedade da família em
Sapezal - Mato Grosso.

Em 1995 foi trabalhar com um caminhão,  onde ficou  06 anos nessa atividade, fazendo fretes por
todo o Brasil.

Em 2001 voltou para as atividades no Agronegócio junto no Grupo Familiar.

No ano de 2003, juntamente com seu pai e irmãos , Carlos  deu iniciou a mais um empreendimento,
exploração da Fazenda Encantado IV, preparando as terras para produzir e construir a sede.

No ano de 2004, casou-se com Camila Costa Webler e ano seguinte nasceu seu  filho Samuel
Webler.

No intuito de agregar mais valor à produção do algodão, foi instalada no ano de 2007, uma unidade
de esmagamento que extrai o óleo vegetal do caroço do algodão gerando além do óleo um subproduto, a
torta de algodão, que é comercializada para terceiros e ainda utilizada para a nutrição animal no
confinamento de gado.

1

Projeto de resolução - 3jx35r6p

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

A partir de então, já com várias atividades de produção e beneficiamento de commodities agrícolas,
transportes de cargas, indústrias primárias entre outras atividades agropecuárias desenvolvidas pela família,
a marca do Grupo Webler tornou-se forte e conhecida a nível nacional e internacional.

Em 2010 foi dado início também na atividade de pecuária com a criação de gado no sistema
intensivo e extensivo e também na inseminação artificial, hoje tem mais de 19.000 cabeças de gado.

Também  apoia e incentiva projetos sociais como Karatê e Ecoteparia com a finalidade de
proporcionar uma melhor qualidade de vida para seus colaboradores e a população local favorecendo o
crescimento da cidade de Sapezal e toda a região.

Também já participou de diretorias como Sindicato Rural de Produtores de Sapezal, AMPA
(Associação Mato-grossense de Produtores de Algodão), IAS (Instituto Algodão Social), com certificação na
ABNT, IMA (Instituto Mato-grossense do Algodão), Libero Commodities, APROSOJA (Associação de
Produtores de Soja), CONDEAGRO, FAMATO (Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Mato
Grosso), COOPERBIO (Cooperativa de Biocombustível), COOMISA (Cooperativa Mista Sapezalense),
COABRA (Cooperativa Agro Industrial do Centro Oeste do Brasil), dentre outros.

Há destaques nacionais os quais trazem orgulho não apenas aos familiares, mas aos munícipes de
Sapezal, tal qual a matéria “O novo agro, conectado ao futuro[1]” da revista Forbes:

Ou mesmo na Revista Especializada “Portal DBO” com a matéria[2]: “Vacas com status de boi Em
Sapezal, noroeste do MT, o Grupo Webler, forte em agricultura e pecuária, monta projeto de cria intensiva
com lotação de até 10 UA/ha e obtém lucro próximo ao do algodão“, destacando trecho da reportagem em
destaque ao Indicado para a Homenagem:

“Desde 2016, essa empresa adota um sistema inédito de intensificação da cria,
ainda em parte pequena de sua área, mas com excelentes resultados: lotação de 4 a
10/UA/ha nas águas, em pastagens rotacionadas/adubadas, e igual lotação na seca,
quando as fêmeas são “sequestradas” na área de lazer dos módulos, onde recebem
ração no cocho.”

Em Mato Grosso a família do Sr Carlos Webler, desbravaram, acreditaram na potencialidade da
região e em sua população, criou sua família, prosperaram, sofreram desgraças pessoais, vivem e viveram
plenamente todas as bonanças e infortúnios propiciados. Em suma viveu plenamente, não sendo expectador
da vida ou contemplado o seu tempo, mas ajudando a moldar o Estado de Mato Grosso, com suor, lágrimas
e sangue, digno do poema de Francisco Otaviano:

ILusões da vida

Quem passou pela vida em branca nuvem,

 E em plácido repouso adormeceu;

 Quem não sentiu o frio da desgraça,

Quem passou pela vida e não sofreu;

Foi espectro de homem, não foi homem, Só passou pela vida, não viveu.

2

Projeto de resolução - 3jx35r6p

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

(OTAVIANO, Francisco. In: BUENO, Alexei (Introdução e seleção). Grandes Poemas do Romantismo
Brasileiro. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1995. p. 64.

[1] < https://forbes.com.br/brand-voice/2021/12/o-novo-agro-conectado-ao-futuro/>

[2] < https://www.portaldbo.com.br/vacas-com-status-de-boi>

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Novembro de 2022

Ulysses Moraes
Deputado Estadual

3